P. Paulino Demschi
Monacho Rutheno del Ordine di S. Basilio 

Missionario di Pech
Adnotatio: Sub eadem data exstat ibidem (fol. 304, 313v) et alia eius epistola, 

scripta, ut videtur, ad cardinalem Cornaro. Die 10.V.1650 gratias agit pro provisione 
de anno transacto et pro currenti petit (fol. 489).

P. Paulinus Dembski supplicat pro prorogatione facultatum Missionarii.

APF, Seritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 220, fol. 31r, 36v.

Em.mi et Rev.mi Domini.
P. Paulinus Demski, Ruthenus, M issionarius Apostolicus in Patriarchatum  

Pech, expleto suae m issionis, sibi anno 1648, die 8 Junii a S.D.N. concessae, 
triennio, supplex eiusdem  ab EE.VV. expetit prorogationem , u t inchoatum  
iam fidei propagandae opus uberiore idem, iuvante Deo, cum fructu  prosequi 
valeat. Quam Deus...

(fol. 36v) Card. Cornaro. 2-.VI.1651. S. Congregatio annuit.

Adnotatio: Eodem anno supplicat commendationem ad Patriarcham de Pech (fol. 
32, 35v), aliquos libros (fol. 280, 294v) et suam provisionem (fol. 295).

36.
Varsavia, 28.III.1652.

P. Benedictus Terleckyj de reditu in Patriam, de laboribus in Cheima et 
eparchia, de novo episcopo Jacobo Susza, de Scholis et Missionibus.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 339, fol. 63rv, 82v.

111.me et Rnd.me Domine, Domine et Benefactor Colendissime.
Scripsi ad Ill.m am  D. V estram  ac prim um  in patriam  veni, sed quia nihil 

responsi accepi, dubito an litterae pervenerint, et altera epistola debitum  
exequor officium. Postquam  Chelmam veni, quae est Civitas Russiae Rubrae, 
reperi non m odo M onasterium  mei Ordinis, sed et to tum  Episcopatum  a 
Schism aticis occupatum , perm itten te  Serenissim o non libenti, sed coacto pene 
rebellium  Cozacorum potentia; 111 m ansi ergo cum  aliquibus expulsis e M onaste
rio Patribus in cuiusdam  civis aedicula, victitans solis eleemosynis m ilitum , 
per Civitatem nom inatam  euntium  contra Cozacos. Diebus festis concionabar; 
aliis attendebam  scholae, quam  Patres expulsi ibidem  instituerant. Aliquot 
interiectis septim anis, vincuntur Cozaci, et nostrum  M onasterium  cum  toto 
E piscopatu recip itu r a Schismaticis, in adm inistrationem  trad itu r Patri Jaco- 
bo Susza,112 Ordinis mei, a m onasterio, cuius Superior erat, a Schismaticis 
exturbato; laeti M onasterium  et ecclesiam nostram  recepim us, laetiores inde 
quod inimicos fidei Catholicae confuderit Dominus, et idolum schism atis 
praecipitaverit. Civium pauculi adm odum  fuerunt, qui gauderent, plurim i 
animo ceciderunt, conscii sui schism atis in quod, iam antea abiuratum , relapsi 
sunt, conscii in iuriarum  et mille insultationum , quibus Cives in Unione cum 
Rom. Ecclesia constantes, et nos eorum  pastores lacessabant. Sed m emores 
m odestiae religiosae, et im prim is m ansuetudinis, quam  nobis Dominus noster 
m itis, et hum ilis corde praecepit servandam , obliti penitus iniuriarum  illata
rum  nobis, de solo schism ate reliquendo privatim  et publice monebamus; 
nolebant resipiscere a malo; prohibuim us ergo (quia om nia parochialia m unia 
obimus) ne quisquam  ecclesiam ingrederetur, sed in vestibulo eius, si vellet 
Divina audire, ingressi educebantur saepius; in vestibulo stantes plurim i 
audiebant Divina sacrificia, et conciones, quas habebam  omnibus diebus 
dominicis, et festis. Adhuc tam en iis ad bonum  redire tergiversantibus, com
pulit aliquos Dominus in trare  suum  ovile, m isso morbo, qui gravius Civitatem 
affligens, efficacius concionatus est e t plures convertit, u t a nobis Sacram enta 
poscerent, et schism a in confessionibus revocarent; plurim is adhuc in Schi
sm ate m anentibus in m orbo et post morbum'. Tempus aliud cum aliis impen
debam  scholis, quas liberius, recepto M onasterio nostro, prosequebam ur. In
terim  visitavit me m anus Domini, et infirm itate gravissim a deiecit, quae me 
quatuordecim  septim anis vexatum, m ortuo quam vivo sim iliorem  reliquit. 
R estitu tus san itati dictis occupationibus attendi. In terim , quia M onasterium 
et Episcopatus tan tum  per adm inistrationem  et non per privilegium Patri

111 Agitur de bello s.d. polono-cosacico seu insurrectione Chmelniciana (1648-1657); 
post victorias cosacorum ad Zovti Vody (16.V.1648), ad Korsun (26.V.1648), ad Pilavci 
(23.IX.1648), ad Zboriv (VIII.1649); post pacificationem ad Bila Tserkva (IX.1651) etc. 
eorum potentia fere illimitata erat et semper augebatur, non obstantibus cladibus 
ad Berestecko etc.

112 Jacobus Susza, Episcopus Chelmensis et Belzensis (1652-1687), nominatus a Rege 
an. 1652; cfr. documenta inferius posita.

Jacobo praecitato  collatus fuit, in ter spem et m etum  m anebam us, tim entes ne 
iterum  urgentibus Schism aticis alicui illorum  privilegium daretur. Nihilomi
nus tim orem  nostrum  non prodentes, sem per u t schism a omnes abiurarent 
m onebam us; inclinavit Dominus corda inim icorum  suorum  (/. 69v) et fecit 
illos amicos, quia to ta Civitas, dem ptis quatuor aut quinque personis, in 
N atali Domini proxim e praeterito , Schisma abiuravit, omnes confessi, omnes 
com m unicarunt. Dum haec geruntur, indicuntur Regni Comitia, ad quae sine 
m ora cum  Patre Jacobo Susza discessimus, im pedituri per quasdam  personas, 
ne privilegium  Schism atici obtinerent. Vix venimus Varsaviam, vix alloquuti 
aliquem , cum  insperate quidam* ex M agnatibus ad Patrem  illum, cum quo 
veneram , accurrit e t Episcopum  illum salutat, et adm iranti clarius exponit, se 
ex Aula Regis nunc redire, et ibi ex ore Regis audivisse, coram  Senatoribus 
Regni, Patrem  Episcopum  esse prom ulgatum . Postridie Suam M aiestatem 
adiit bonus Pater et gratias egit; nos vero omnes Domino Deo gratias egimus, 
quod virum  catholicum , religiosum et eximie doctum, Episcopum nobis dede
rit, maxime his tem poribus apud nos difficillimis, et necdum securam  nobis 
pacem pollicentibus. Varsaviae m anentem  111.mum Nuntium , ad quem statini 
litteras Sacrae Congregationis cum meis, post reditum  Roma, misi, adivi, et 
debita obsequia mea suae 111.mae Dominationi obtuli; facultates tam en Mis- 
sionariis dari solitas, ab Ill.ma Dominatione V estra mihi prom issas, nec ille 
nec ego in hunc usque diem vidimus; quare ea, qua par est, devotione ab 
Ill.m a Dom inatione Vestra peto, ut pro gloria Dei et fructu anim arum , dictas 
facultates transm itte re  mihi dignetur; po terit autem  dirigere per Patrem  
Gregorium ,113 Ordinis mei, m anentem  Romae ad SS. Sergii et Bacchi ecclesiam.

Dominum Rectorem  Collegii et DD. Professores ac totum  Sanctum  illud 
Collegium hum illim e saluto, et me solitae gratiae et favori Ill.mae et Rnd. 
mae Dominationis Vestrae commendo.